CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 347/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 03 de fevereiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
332/2026, de autoria do VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à Secretaria Municipal de
Trânsito, a instalação de um redutor de velocidade na Avenida Batalhão Mauá, n.
1.291, nas proximidades do Condomínio América.

A presente solicitação se faz necessária em razão das constantes
reclamações dos moradores do referido condomínio, que relatam tráfego de veículos
em alta velocidade ao longo da avenida, especialmente no momento de saída e
entrada de veículos no condomínio, colocando em risco a segurança de motoristas,
pedestres e moradores da região.

Solicita-se a realização de vistoria técnica no local e, sendo constatada
a necessidade, a implantação do redutor de velocidade, visando garantir maior
segurança viária e prevenir acidentes.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:18:10-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:44:21-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro